
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 156/2016 – 19 de Setembro de 2016 
 

1/2 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

LUCAS CORREIA DE LIMA 2335220 CETEC 25/08/2016 1.505,04 05 SALVADOR X CRUZ DAS ALMAS 23007.021699/2016-52 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 815 - Conceder progressão à professora ANA PAULA CO-
MIN DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº1559824, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor 
adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 
25 de janeiro de 2016, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº23007.007348/2016-39. 

 
Nº 816 - Conceder progressão ao professor GENIVALDO DA 
CONCEIÇÃO OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº1742460, lotado no 
Centro de Formação de Professores, da classe de professor 
adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 07 
de maio de 2016, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.012742/2016-99. 
 
Nº 817 - Conceder progressão à professora GIOVANA CARMO 
TEMPLE, matrícula SIAPE nº1757451, lotada no Centro de 
Formação de Professores, da classe de professor adjunto nível 
I para adjunto nível II, com vigência a partir de 05 de setembro 

de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.014604/2016-44. 

 
Nº 818 - Conceder progressão à professora ROSA CÂNDIDA 
CORDEIRO, matrícula SIAPE nº1289019, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto nível I para 
adjunto nível II, com vigência a partir de 30 de setembro de 
2015, por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.008527/2016-93. 
 
Nº 819 - Conceder progressão ao professor MARCIO LACERDA 
LOPES MARTINS, matrícula SIAPE nº1314031, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a 
partir de 23 de dezembro de 2015, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo 
nº23007.019613/2016-21. 

 
Nº 820 - Conceder progressão ao professor FABIO DAVID 
COUTO, matrícula SIAPE nº1355182, lotado no Centro de Ci-
ências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 01 de dezembro de 2015, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.019615/2016-11. 
 
Nº 821 - Conceder progressão à professora THEREZA CRISTINA 
BASTOS COSTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº1742183, 
lotada no Centro de Formação de Professores, da classe de 

professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a 
partir de 17 de dezembro de 2011, por ter alcançado a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.013530/2016-29. 

 
Nº 822 - Conceder progressão à professora LAUDI CUNHA 
LEITE, matrícula SIAPE nº1717516, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de professor 
adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 
11 de agosto de 2015, por ter alcançado a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 23007.022603/2016-
73. 
 
Nº 823 - Conceder progressão ao professor JOSÉ FERNANDES 
DE MELO FILHO, matrícula SIAPE nº1221995, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor associado nível III para associado nível IV, com vi-
gência a partir de 26 de março de 2016, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.020894/2016-65. 

 
Nº 824 - Conceder progressão à professora ANA VERÔNICA 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº1717960, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto 
nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 07 de 
agosto de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.015904/2015-60. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 156/2016 – 19 de Setembro de 2016 
 

2/2 

Nº 825 - Conceder progressão ao professor MARCOS GON-
ÇALVES LHANO, matrícula SIAPE nº1647022, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a 
partir de 14 de agosto de 2014, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.020922/2016-44. 

 
Nº 833 - Conceder progressão à professora FABÍOLA MARINHO 
COSTA, matrícula SIAPE nº 1551189, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da classe de professor adjunto nível II para ad-
junto nível III, com vigência a partir de 20 de abril de 2015, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº23007.022998/2015-23. 

 
Nº 834 - Conceder progressão ao professor EVERTON LUIS 
POELKING, matrícula SIAPE nº1935882, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir 
de 16 de abril de 2016, por ter alcançado a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.022565/2016-59. 
 
Nº 835 - Conceder progressão ao professor RODRIGO FORTES 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1935986, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir 
de 09 de abril de 2016, por ter alcançado a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.020916/2016-97. 

 
Nº 836 - Conceder progressão à professora ELISSANDRA UL-
BRICHT WINKALER, matrícula SIAPE nº 1716209, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
de professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigên-

cia a partir de 30 de julho de 2015, por ter alcançado a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.019611/2016-32. 
 
Nº 837 - Conceder progressão ao professor PHELLIPPE AR-
THUR SANTOS MARBACH, matrícula SIAPE nº 1646753, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe de professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com 
vigência a partir de 11 de agosto de 2014, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.019601/2016-05. 

 
Nº 838 - Conceder progressão à professora MEIBY CARNEIRO 
DE PAULA LEITE, matrícula SIAPE nº 1717497, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a 
partir de 11 de agosto de 2015, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.022604/2016-18. 
 
Nº 839 - Conceder progressão à professora FERNANDA MARIA 
ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1862916, lotada no 
Centro de Formação de Professores, da classe de professor 
adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 27 
de janeiro de 2016, por ter alcançado a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.014900/2016-45. 

 
Nº 840 - Conceder progressão à professora ADRIANA LOU-
RENÇO LOPES, matrícula SIAPE nº 1633414, lotada no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto nível I 
para adjunto nível II, com vigência a partir de 16 de junho de 
2010, por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.004948/2016-45. 
 

Nº 841 - Conceder progressão ao professor JULIANO MASCA-
RENHAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2788543, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor 
auxiliar nível I para auxiliar nível II, com vigência a partir de 27 
de março de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.002511/2016-77. 

 
Nº 842 - Conceder progressão ao professor PAULO JOSÉ LIMA 
JUIZ, matrícula SIAPE nº 1552436, lotado no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da classe de professor adjunto nível I para ad-
junto nível II, com vigência a partir de 26 de junho de 2015, 
por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.023655/2015-86. 
 
Nº 843 - Conceder progressão à professora ANA LÚCIA BARRE-
TO DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1214320, lotada no Cen-
tro de Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto nível I 
para adjunto nível II, com vigência a partir de 19 de dezembro 
de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.023203/2015-02. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 


